



STESV

**20233360371561**

Información Pública

Al responder cite este número

Bogotá D.C., marzo 16 de 2023

Doctor

**DAVID ANTONIO GARZÓN FANDIÑO**

Subsecretario

Comisión Primera del Plan de Desarrollo

**CONCEJO DE BOGOTÁ**

[comisiondelplan@concejobogota.gov.co](mailto:comisiondelplan@concejobogota.gov.co)

[correspondencia@concejobogota.gov.co](mailto:correspondencia@concejobogota.gov.co)

[secretariageneral@concejobogota.gov.co](mailto:secretariageneral@concejobogota.gov.co)

Calle 36 No. 28A - 41

Bogotá D.C.

**REF:** Respuesta radicados IDU No. 20235260375422 del 8 de marzo de 2023 y Oficios Concejo 2023EE4395 y 2023EE4385. Radicado IDU 20235260395662 del 13 de marzo de 2023. Oficio Concejo 2023EE4666. **Proposición No. 172-2023 - Tema: VALORIZACIÓN.**

Respetado Doctor Garzón,

En atención al oficio de la referencia, mediante el cual se solicita dar respuesta al cuestionario de la proposición del Concejo de Bogotá No. 172, aprobada en la sesión del día 7 de marzo de 2023, relacionada con las obras de valorización, a continuación se brinda respuesta conforme al término otorgado mediante comunicado No. 2023EE4666 de radicado IDU No. 20235260395662 del 13 de marzo de 2023, acorde al reporte preparado por la Subdirección Técnica de Ejecución del Subsistema Vial de la Dirección Técnica de Construcciones, la Dirección Técnica de Apoyo a la Valorización, la Dirección Técnica de Predios, y el grupo de sancionatorios de la Dirección General, en los siguientes términos:

**Pregunta 1. “Sírvese informar para cada una de las obras por valorización: el número de contrato avance en la ejecución física y presupuestal; presupuesto inicial y adiciones presupuestales; tiempo de entrega inicial y fecha de entrega actual. Brindar esta información en formato editable Excel.”**

**Respuesta:** A continuación se relaciona la información solicitada respecto a las dieciséis (16) obras del IDU en el marco de las cuales son ejecutados los proyectos de obra contenidos en el Acuerdo de Valorización 724 de 2018, precisando que la información de avance físico y presupuestal se reporta a corte del 06/03/2023:

1

Este documento está suscrito con firma mecánica autorizada mediante Resolución No. 400 de marzo 11 de 2021



STESV  
20233360371561

Información Pública

Al responder cite este número

Eje	Contrato de obra No.	Objeto Contractual	% Avance Ejecución Física	% Avance Ejecución Financiera	Valor Inicial	Valor Adiciones	Plazo Inicial	Fecha de Terminación Actualizada
CEDRO	IDU-1765-2021	CONSTRUCCIÓN DE LA AV. SANTA BÁRBARA (AK 19) DESDE LA CALLE 127 HASTA LA CALLE 134 Y DE LA AVENIDA CONTADOR (CALLE 134) DESDE LA AUTOPISTA NORTE HASTA CARRERA 15 Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.	Total: 0,55% Fase Actual: 85,19%	0,34%	\$92.035.128.443	\$195.558.707	19 MESES	19/04/2024
	IDU-1766-2021	CONSTRUCCIÓN CORREDOR VIAL AVENIDA JORGE URIBE BOTERO DESDE LA CALLE 134 HASTA LA CALLE 151 Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN BOGOTÁ D.C.	Total: 0,69% Fase Actual: 96%	11,78% (Incluye desembolso de anticipo de obra)	\$94.144.511.782	\$153.806.017	23 MESES	25/08/2024
	IDU-1279-2020	CONSTRUCCIÓN DE LAS ACERAS Y CICLORRUTA DE LAS CALLE 92 Y CALLE 94 DESDE LA CARRERA 7 HASTA LA AUTOPISTA NORTE Y OBRAS COMPLEMENTARIAS, EN BOGOTÁ, D.C.	Total: 25,64% Fase Actual: 20,60%	24,05% (Incluye desembolso de anticipo de obra)	\$30.298.701.569	\$7.282.772.939	20 MESES	14/08/2023
	IDU-1640-2019	ESTUDIOS, DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE ACERAS Y CICLORUTAS DEL COSTADO ORIENTAL DE LA AUTOPISTA NORTE ENTRE LA CALLE 80 Y LA CALLE 128B Y OBRAS COMPLEMENTARIAS, EN BOGOTÁ D.C.	Total: 41% Fase Actual: 40%	25,38% (Incluye desembolso de anticipo de obra)	\$51.917.677.964	\$165.486.400	23 MESES	01/03/2023



STESV  
20233360371561

Información Pública

Al responder cite este número

Eje	Contrato de obra No.	Objeto Contractual	% Avance Ejecución Física	% Avance Ejecución Financiera	Valor Inicial	Valor Adiciones	Plazo Inicial	Fecha de Terminación Actualizada
CÓRDO BA	IDU-215-2020	CONSTRUCCIÓN DEL PUENTE PEATONAL UBICADO SOBRE LA AV. LAUREANO GÓMEZ (AK 9) POR CALLE 112 Y OBRAS COMPLEMENTARIA S EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ, D.C	Total: 36,41% Fase Actual: 35,86%	8,34% (Incluye desembolso de anticipo de obra)	\$10.572.417.234	\$261.036.878	11 MESES	20/05/2023
	IDU-1518-2020	CONSTRUCCIÓN ACERAS Y CICLORRUTA CANAL MOLINOS ENTRE AV. CARRERA 9 HASTA AUTOPISTA NORTE	Total: 53% Fase Actual: 37%	37,45% (Incluye Desembolso de Anticipo de obra)	\$13.361.193.417	\$286.430.369	14 MESES	11/05//2023
	IDU-1331-2020	CONSTRUCCIÓN DEL CICLOPUENTE DEL CANAL MOLINOS CON LA AUTOPISTA NORTE Y OBRAS COMPLEMENTARIA S EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.	Total: 100% Fase Actual: 100%	96,44% (Incluye Desembolso de Anticipo de obra)	\$13.115.502.577	\$2.630.824.577	11 MESES	28/06/2022
	IDU-1299-2020	CONSTRUCCIÓN DE CONEXIONES TRANSVERSALES PEATONALES EN LA CALLE 73 ENTRE CARRERA 7 Y AVENIDA CARACAS, LA CALLE 79B ENTRE CARRERA 5 Y CARRERA 7 Y LA CALLE 85 ENTRE CARRERA 7 Y CARRERA 11 EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.	Total: 26,03% Fase Actual: Calle 73: 23,27% Calle 79b: 45,86% Calle 85: 36,47%	30,41% (Incluye Desembolso de Anticipo de obra)	\$15.443.390.378	\$4.205.228.019	16 MESES	07/07/2023
	IDU-1286-2020	CONSTRUCCIÓN DE ACERAS Y CICLORRUTAS DE LA CALLE 116 ENTRE CARRERA 9 HASTA AUTONORTE Y CALLE 116 DESDE	Total: 55,59% Fase Actual: Usaquén: 68,16% Suba: 52,27%	34,47% (Incluye Desembolso de Anticipo de obra)	\$40.890.789.547	\$12.304.631.303	24 MESES	24/07/2023

3

Este documento está suscrito con firma mecánica autorizada mediante Resolución No. 400 de marzo 11 de 2021

Calle 22 No. 6 - 27  
Código Postal 11031  
Tel: 3386660  
www.idu.gov.co  
Info: Línea: 195  
FO-DO-07\_V11



ISO 22301  
LL-C (Certification)  
572421



ALCALDÍA MAYOR  
DE BOGOTÁ D.C.



STESV  
20233360371561

Información Pública

Al responder cite este número

Eje	Contrato de obra No.	Objeto Contractual	% Avance Ejecución Física	% Avance Ejecución Financiera	Valor Inicial	Valor Adiciones	Plazo Inicial	Fecha de Terminación Actualizada
		AV. BOYACÁ HASTA AUTOPISTA NORTE Y OBRAS COMPLEMENTARIAS, EN BOGOTÁ						
	IDU-1650-2019	ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA PEATONAL Y CICLORRUTAS EN EL CORREDOR AMBIENTAL LOCALIZADO EN EL CANAL CÓRDOBA ENTRE CALLE 129 Y CALLE 170 EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.	Total: 14,48% Fase Actual: 11,69%	8,64%	\$105.059.826.751	\$13.081.900.474	27 MESES	22/03/2024
	IDU-1737-2021	CONSTRUCCIÓN PARA LA AMPLIACIÓN DEL PUENTE VEHICULAR UBICADO EN LA CALLE 153 POR AUTONORTE EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.	Total: 2,44% Fase Preliminares: 90,65% Obra: 0,065%	11,73% (Incluye Desembolso de Anticipo de obra)	\$46.725.766.622	\$793.013.604	18 MESES	28/03/2024
	IDU-1810-2021	CONSTRUCCIÓN DE LA CALZADA NORTE DE LA AVENIDA LA SIRENA (CL153) ENTRE AUTOPISTA NORTE Y AVENIDA BOYACÁ Y OBRAS COMPLEMENTARIAS, EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.	Total: 2,24% Fase Actual: 0,55%	13,01% (Incluye Desembolso de Anticipo de obra)	\$39.108.607.766	\$145.619.583	19 MESES	08/05/2024



STESV  
20233360371561

Información Pública

Al responder cite este número

Eje	Contrato de obra No.	Objeto Contractual	% Avance Ejecución Física	% Avance Ejecución Financiera	Valor Inicial	Valor Adiciones	Plazo Inicial	Fecha de Terminación Actualizada
ZONA INDUSTRIAL	IDU-1760-2021	CONSTRUCCIÓN DE LAS VÍAS Y ESPACIO PÚBLICO ASOCIADO A LAS ZONAS INDUSTRIALES DE MONTEVIDEO Y PUENTE ARANDA EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C. GRUPO 1	Total: 2,05% Fase Actual: 93,00%	11,93% (Incluye Desembolso de Anticipo de obra)	\$32.746.569.014	\$395.886.806	20 MESES	25/12/2023
	IDU-1752-2021	CONSTRUCCIÓN DE LAS VÍAS Y ESPACIO PÚBLICO ASOCIADO A LAS ZONAS INDUSTRIALES DE MONTEVIDEO Y PUENTE ARANDA EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C. GRUPO 2	Total: 0.82% Fase Actual: 87%	11,09% (Incluye Desembolso de Anticipo de obra)	\$50.793.789.333	\$440.194.708	21 MESES	15/07/2024
	IDU-1839-2021	CONSTRUCCIÓN DE LAS VÍAS Y ESPACIO PÚBLICO ASOCIADO A LAS ZONAS INDUSTRIALES DE MONTEVIDEO Y PUENTE ARANDA EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C. GRUPO 3	Total: 0.61% Fase Actual: 97.41%	11,05% (Incluye Desembolso de Anticipo de obra)	\$49.936.100.522	N/A	24 MESES	24/01/2024
	IDU-1847-2021	CONSTRUCCIÓN DE LAS VÍAS Y ESPACIO PÚBLICO ASOCIADO A LAS ZONAS INDUSTRIALES DE MONTEVIDEO Y PUENTE ARANDA EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C. GRUPO 4	Total: 0.36% Fase Actual: 47,32%	0,32%	\$51.277.910.993	\$170.218.382	24 MESES	05/10/2024

Fuente: Subdirección Técnica de Ejecución del Subsistema Vial - Dirección Técnica de Construcciones



STESV  
20233360371561

Información Pública

Al responder cite este número

Así mismo, a continuación se relaciona la información solicitada respecto a las dos (2) obras IDU en el marco de las cuales son ejecutados a la fecha proyectos de obra del Acuerdo de Valorización 523 de 2013, precisando que la información de avance físico y presupuestal se reporta a corte del 06/03/2023:

Cód. Obra	Contrato de obra No.	Objeto Contractual	% Avance Ejecución Física	% Avance Ejecución Financiera	Valor Inicial	Valor Adiciones	Plazo Inicial	Fecha de Terminación Actualizada
108 y 109	IDU-1550-2018	CONSTRUCCIÓN DE LA AMPLIACIÓN DE LA AV. EL RINCÓN DESDE AV. BOYACÁ HASTA AK 91. INCLUYE LA INTERSECCIÓN DE LA AV. EL RINCÓN POR AV. BOYACÁ EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.	Total: 55.76% Fase Actual: 55.54%	48.01% (Incluye Desembolso de Anticipo de obra)	\$150.843.832.994	\$70.089.982.223	26 MESES	03/11/2023
169	IDU-1777-2021	CONSTRUCCIÓN DE LA AVENIDA BOYACÁ (AK 72) DESDE LA AVENIDA SAN JOSÉ (AC 170) HASTA LA AVENIDA SAN ANTONIO (AC 183), INCLUYE LA INTERSECCIÓN CON CALLE 183 Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN BOGOTÁ D.C.	Total: 25,24% Fase Actual: 24,93%	31,51% (Incluye Desembolso de Anticipo de obra)	\$ 72.334.682.056	N/A	19 MESES	02/08/2023

Fuente: Subdirección Técnica de Ejecución del Subsistema Vial - Dirección Técnica de Construcciones

**Pregunta 2. “Para cada uno de los contratos de obra de valorización, sírvase informar los desembolsos llevados a cabo y los productos entregados de manera detallada y lo que falta por entregar.”**

**Respuesta:** Respecto a los desembolsos llevados a cabo en cada uno de los proyectos de obra contenidos en el Acuerdo de Valorización 724 de 2018, a continuación se relaciona la información por contrato de obra y con corte al 06/03/2023:



**STESV**  
**20233360371561**

Información Pública

Al responder cite este número

Eje	Contrato de obra No.	Objeto Contractual	Valor Pagado (Incluye Desembolso Anticipo)
CEDRO	IDU-1765-2021	CONSTRUCCIÓN DE LA AV. SANTA BÁRBARA (AK 19) DESDE LA CALLE 127 HASTA LA CALLE 134 Y DE LA AVENIDA CONTADOR (CALLE 134) DESDE LA AUTOPISTA NORTE HASTA CARRERA 15 Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.	\$316.880.845 (Renunció al Anticipo)
	IDU-1766-2021	CONSTRUCCIÓN CORREDOR VIAL AVENIDA JORGE URIBE BOTERO DESDE LA CALLE 134 HASTA LA CALLE 151 Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN BOGOTÁ D.C.	\$11.111.865.637
	IDU-1279-2020	CONSTRUCCIÓN DE LAS ACERAS Y CICLORRUTA DE LAS CALLE 92 Y CALLE 94 DESDE LA CARRERA 7 HASTA LA AUTOPISTA NORTE Y OBRAS COMPLEMENTARIAS, EN BOGOTÁ, D.C.	\$9.036.757.797
	IDU-1640-2019	ESTUDIOS, DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE ACERAS Y CICLORUTAS DEL COSTADO ORIENTAL DE LA AUTOPISTA NORTE ENTRE LA CALLE 80 Y LA CALLE 128B Y OBRAS COMPLEMENTARIAS, EN BOGOTÁ D.C.	\$13.218.660.087
	IDU-215-2020	CONSTRUCCIÓN DEL PUENTE PEATONAL UBICADO SOBRE LA AV. LAUREANO GÓMEZ (AK 9) POR CALLE 112 Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ, D.C.	\$903.537.924 (Solo Anticipo de Obra)
	IDU-1518-2020	CONSTRUCCIÓN ACERAS Y CICLORRUTA CANAL MOLINOS ENTRE AV. CARRERA 9 HASTA AUTOPISTA NORTE	\$5.110.473.367
	IDU-1331-2020	CONSTRUCCIÓN DEL CICLOPUENTE DEL CANAL MOLINOS CON LA AUTOPISTA NORTE Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.	\$15.185.744.879
	IDU-1299-2020	CONSTRUCCIÓN DE CONEXIONES TRANSVERSALES PEATONALES EN LA CALLE 73 ENTRE CARRERA 7 Y AVENIDA CARACAS, LA CALLE 79B ENTRE CARRERA 5 Y CARRERA 7 Y LA CALLE 85 ENTRE CARRERA 7 Y CARRERA 11 EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.	\$5.974.375.642
	IDU-1286-2020	CONSTRUCCIÓN DE ACERAS Y CICLORRUTAS DE LA CALLE 116 ENTRE CARRERA 9 HASTA AUTOPISTA NORTE Y CALLE 116 DESDE AV. BOYACÁ HASTA AUTOPISTA NORTE Y OBRAS COMPLEMENTARIAS, EN BOGOTÁ	\$18.336.854.857
CORDOBA			

7

Este documento está suscrito con firma mecánica autorizada mediante Resolución No. 400 de marzo 11 de 2021

Calle 22 No. 6 - 27  
Código Postal 11031  
Tel: 3386660  
www.idu.gov.co  
Info: Línea: 195  
FO-DO-07\_V11







**STESV**  
**20233360371561**

Información Pública

Al responder cite este número

Eje	Contrato de obra No.	Objeto Contractual	Valor Pagado (Incluye Desembolso Anticipo)
	IDU-1650-2019	ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA PEATONAL Y CICLORRUTAS EN EL CORREDOR AMBIENTAL LOCALIZADO EN EL CANAL CÓRDOBA ENTRE CALLE 129 Y CALLE 170 EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.	\$10.213.292.258 (Renunció al Anticipo)
	IDU-1737-2021	CONSTRUCCIÓN PARA LA AMPLIACIÓN DEL PUENTE VEHICULAR UBICADO EN LA CALLE 153 POR AUTONORTE EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.	\$5.572.106.523
	IDU-1810-2021	CONSTRUCCIÓN DE LA CALZADA NORTE DE LA AVENIDA LA SIRENA (CL153) ENTRE AUTOPISTA NORTE Y AVENIDA BOYACÁ Y OBRAS COMPLEMENTARIAS, EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.	\$5.105.067.263
ZONA INDUSTRIAL	IDU-1760-2021	CONSTRUCCIÓN DE LAS VÍAS Y ESPACIO PÚBLICO ASOCIADO A LAS ZONAS INDUSTRIALES DE MONTEVIDEO Y PUENTE ARANDA EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C. GRUPO 1	\$3.954.717.536,
	IDU-1752-2021	CONSTRUCCIÓN DE LAS VÍAS Y ESPACIO PÚBLICO ASOCIADO A LAS ZONAS INDUSTRIALES DE MONTEVIDEO Y PUENTE ARANDA EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C. GRUPO 2	\$5.684.192.008
	IDU-1839-2021	CONSTRUCCIÓN DE LAS VÍAS Y ESPACIO PÚBLICO ASOCIADO A LAS ZONAS INDUSTRIALES DE MONTEVIDEO Y PUENTE ARANDA EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C. GRUPO 3	\$5.520.401.917 (Solo Anticipo de Obra)
	IDU-1847-2021	CONSTRUCCIÓN DE LAS VÍAS Y ESPACIO PÚBLICO ASOCIADO A LAS ZONAS INDUSTRIALES DE MONTEVIDEO Y PUENTE ARANDA EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C. GRUPO 4	\$164.488.797 (Renunció al Anticipo)

Fuente: Subdirección Técnica de Ejecución del Subsistema Vial - Dirección Técnica de Construcciones

Así mismo, en cuanto a los proyectos de obra en ejecución, contenidos en el Acuerdo de Valorización 523 de 2013, a continuación se relaciona la información de los desembolsos realizados a corte al 06/03/2023, por cada contrato de obra:





**STESV**  
**20233360371561**

Información Pública

Al responder cite este número

Cód. Obra	Contrato de obra No.	Objeto Contractual	Valor Pagado (Incluye Desembolso Anticipo)
108 y 109	IDU-1550-2018	CONSTRUCCIÓN DE LA AMPLIACIÓN DE LA AV. EL RINCÓN DESDE AV. BOYACÁ HASTA AK 91. INCLUYE LA INTERSECCIÓN DE LA AV. EL RINCÓN POR AV. BOYACÁ EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.	\$106.104.206.764
169	IDU-1777-2021	CONSTRUCCIÓN DE LA AVENIDA BOYACA (AK 72) DESDE LA AVENIDA SAN JOSÉ (AC 170) HASTA LA AVENIDA SAN ANTONIO (AC 183), INCLUYE LA INTERSECCIÓN CON CALLE 183 Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN BOGOTÁ D.C.	\$22.792.455.227

Fuente: Subdirección Técnica de Ejecución del Subsistema Vial - Dirección Técnica de Construcciones

Ahora bien, es de precisar que los proyectos de obra no contemplan la entrega de productos sino de metas físicas a ejecutarse, en este sentido a continuación se relaciona para cada uno de los proyectos de obra el avance de las metas físicas contratadas:

Contrato de obra No.	KM carril	% de Ejecución	Espacio Público (m <sup>2</sup> )	% de Ejecución	KM ciclorruta	% de Ejecución	Puente peatonal (ciclopunte)	% de Ejecución	Puente Vehicular	% de Ejecución
IDU-1765-2021	2,2	0	34.000	0	1,75	0	N/A	N/A	N/A	N/A
IDU-1766-2021	1,79	0	25.000	0	1,80	0	N/A	N/A	N/A	N/A
IDU-1279-2020	N/A	N/A	33.806	Tramo 1: 19,1% Tramo 2: 27,7% Tramo 3: 100%	1,48	Tramo 1: 19,1% Tramo 2: 27,7% Tramo 3: 100%	N/A	N/A	N/A	N/A
IDU-1640-2019	2,105	Tramo 1: 82% Tramo 2: 2% Tramo 3: 20% Tramos 4,5 y 6: 0%	38.940	Tramo 1: 82% Tramo 2: 2% Tramo 3: 20% Tramos 4,5 y 6: 0%	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
IDU-215-2020	N/A	N/A	2517	20,95%	N/A	N/A	1	0%	N/A	N/A
IDU-1518-2020	0,79	78,04%	7.681,45	35,64%	1,00	78,04%	N/A	N/A	3	0%
IDU-1331-2020	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	1	1	N/A	N/A
IDU-1299-2020	N/A	N/A	18.772	26,09%	0.63	26,09%	N/A	N/A	N/A	N/A

9

Este documento está suscrito con firma mecánica autorizada mediante Resolución No. 400 de marzo 11 de 2021

Calle 22 No. 6 - 27  
Código Postal 11031  
Tel: 3386660  
www.idu.gov.co  
Info: Línea: 195  
FO-DO-07\_V11





STESV  
20233360371561

Información Pública

Al responder cite este número

Contrato de obra No.	KM carril	% de Ejecución	Espacio Público (m <sup>2</sup> )	% de Ejecución	KM ciclorruta	% de Ejecución	Puente peatonal (ciclopunte)	% de Ejecución	Puente Vehicular	% de Ejecución
IDU-1286-2020	N/A	N/A	50.152	81,65%	3,87	20,41%	N/A	N/A	N/A	N/A
IDU-1650-2019	3,79	9%	31.371,16	11,41%	3,79 (3,21 Calzada)	9%	11	0	N/A	N/A
IDU-1737-2021	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	1	0	1	0
IDU-1810-2021	1,53	0	17.800	0	N/A	N/A	N/A	N/A	1	0
IDU-1760-2021	2,1	0	12.576	0	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
IDU-1752-2021	2,8	0	29.517	0	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
IDU-1839-2021	3,3	0	24,117	0	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
IDU-1847-2021	2,7	0	21.397	0	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A

Fuente: Subdirección Técnica de Ejecución del Subsistema Vial - Dirección Técnica de Construcciones

**Pregunta 3. “En cuanto al recaudo de valorización, sírvase informar:**

- Recaudo por cada uno de los ejes de valorización.
- Cobros coactivos por cada eje de valorización.
- Estado de los cobros coactivos.
- Informar cuanto se adeuda por cada una de las obras de valorización.”

**Respuesta:** A continuación, se detalla la información del recaudo por el Acuerdo de valorización 724 de 2018, con corte 03 de marzo de 2023, debidamente discriminado por Eje:

RECAUDO POR EL ACUERDO DE VALORIZACIÓN 724 DE 2018 INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO – IDU		
PROYECTO	EJE	RECAUDO (cifras en millones)
AC 724	AC724-01 Eje Oriental El Cedro	\$ 358.562
AC 724	AC724-02 Eje Córdoba	\$ 253.932
AC 724	AC724-03 Eje Zona Industrial	\$ 205.586
<b>TOTALES</b>		<b>\$ 818.080</b>

Fuente: Dirección Técnica de Apoyo a la Valorización

10

Este documento está suscrito con firma mecánica autorizada mediante Resolución No. 400 de marzo 11 de 2021

Calle 22 No. 6 - 27  
Código Postal 11031  
Tel: 3386660  
www.idu.gov.co  
Info: Línea: 195  
FO-DO-07\_V11



ISO 22301  
LL-C (Certification)  
572421





STESV  
**20233360371561**

Información Pública

Al responder cite este número

Dicho recaudo acumulado que asciende a la suma de \$818.080 millones, equivale al 89,8% del total a recaudar.

En cuando a los cobros coactivos por cada uno de los ejes de valorización, a continuación se detalla la información del cobro coactivo por el Acuerdo 724 de 2018, con corte 03 de marzo de 2023, debidamente discriminado por Eje:

No DE PREDIOS EN COBRO COACTIVO POR AC724		
Eje	No PREDIOS	%
AC724-01: EJE ORIENTAL EL CEDRO	6.490	<b>58,10%</b>
AC724-02: EJE CÓRDOBA	3.257	<b>29,16%</b>
AC724-03: EJE ZONA INDUSTRIAL	1.423	<b>12,74%</b>
<b>Total</b>	<b>11.170</b>	<b>100%</b>

Fuente: Dirección Técnica de Apoyo a la Valorización

En cuanto al estado de los cobros coactivos, se informa que actualmente hay 11.170 cobros coactivos activos, los cuales se encuentran en el siguiente estado:

GESTION	EXP
Mandamiento de Pago	206
Notificación Mandamiento de Pago	2.715
Excepciones - Recurso de Reposición	73
Medida Cautelar de Embargo	679
Liquidación del Crédito y Costas Previa a Remate	243
Concepto Técnico	7
Sentencia Seguir Ejecución	6.506
Acuerdo Pago	741
<b>TOTAL</b>	<b>11.170</b>

Respecto a su inquietud de cuánto se adeuda por cada una de las obras de valorización, atentamente se aclara que la determinación del beneficio se realiza por zona de influencia y teniendo en cuenta la totalidad del Plan de Obras, razón por la cual se tiene por correspondencia que el recaudo de la Contribución de Valorización se realiza por Eje.



STESV

**20233360371561**

Información Pública

Al responder cite este número

En el anterior sentido, a continuación, se detalla la cuantía de cartera debidamente discriminada por Eje:

EJE	CARTERA (cifras en millones)
AC724-01 Eje Oriental El Cedro	\$ 15.911
AC724-02 Eje Córdoba	\$ 18.704
AC724-03 Eje Zona Industrial	\$ 17.261
<b>TOTALES</b>	<b>\$ 51.876</b>

FUENTE: Dirección Técnica de Apoyo a la Valorización

**Pregunta 4. “Para cada uno de los contratos de obras de valorización, sírvase informar el valor inicial de la obra y el valor actual de la obra con las adiciones presupuestales a la fecha. De acuerdo a esta información sírvase explicar estos recursos de las adiciones quien los asume y los recursos de donde salen para cada una de las obras.”**

**Respuesta:** A continuación, se relaciona el valor inicial de las obras contenidas dentro del acuerdo de valorización 724 de 2018, así como el valor de las adiciones presupuestales realizadas a la fecha para las mismas, y el valor actualizado de cada obra, indicando la fuente de financiación de los recursos adicionado para cada obra y a quien ha sido imputable cada adición:

Contrato de obra No.	Objeto Contractual	Valor Inicial	Valor Adiciones	Valor Total Actualizado	Fuente de Financiación e imputabilidad de Prórrogas
IDU-1765-2021	CONSTRUCCIÓN DE LA AV. SANTA BÁRBARA (AK 19) DESDE LA CALLE 127 HASTA LA CALLE 134 Y DE LA AVENIDA CONTADOR (CALLE 134) DESDE LA AUTOPISTA NORTE HASTA CARRERA 15 Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.	\$92.035.128.443	\$195.558.707	\$92.230.687.150	Adición 1. Financiada por fuente valorización e Imputable 100% a IDU



**STESV**  
**20233360371561**

Información Pública

Al responder cite este número

Contrato de obra No.	Objeto Contractual	Valor Inicial	Valor Adiciones	Valor Total Actualizado	Fuente de Financiación e imputabilidad de Prórrogas
IDU-1766-2021	CONSTRUCCIÓN CORREDOR VIAL AVENIDA JORGE URIBE BOTERO DESDE LA CALLE 134 HASTA LA CALLE 151 Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN BOGOTÁ D.C.	\$94.144.511.782	\$153.806.017	\$94.298.317.799	Adición 1. Financiada por fuente valorización e Imputable 100% a IDU
IDU-1279-2020	CONSTRUCCIÓN DE LAS ACERAS Y CICLORRUTA DE LAS CALLE 92 Y CALLE 94 DESDE LA CARRERA 7 HASTA LA AUTOPISTA NORTE Y OBRAS COMPLEMENTARIAS, EN BOGOTÁ, D.C.	\$30.298.701.569	\$7.282.772.939	\$37.581.474.508	Adición N°1 (\$3.559.356.425) financiada por fuente Convenios e Imputable a IDU a cargo de Enel codensa.  Adición N°2 (\$539.355.006) Prórroga de 9 meses de los cuales 6 meses del valor de interventoría imputable al contratista y 3 meses imputables a IDU a cargo de Enel codensa por fuente convenios.  Adición N°3 (\$ 3.184.061.508) financiada a por fuente Convenios e Imputable a IDU a cargo de EAAB ESP, Prórroga de 2 meses imputable al contratista el valor de la interventoría, financiado por fuente IDU.
IDU-1640-2019	ESTUDIOS, DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE ACERAS Y CICLORUTAS DEL COSTADO ORIENTAL DE LA AUTOPISTA NORTE ENTRE LA CALLE 80 Y LA CALLE 128B Y OBRAS COMPLEMENTARIAS, EN BOGOTÁ D.C.	\$51.917.677.964	\$165.486.400	\$52.083.164.364	Adición 1. Financiada por fuente IDU Imputable 94% a IDU y 6% a Contratista.



**STESV**  
**20233360371561**

Información Pública

Al responder cite este número

Contrato de obra No.	Objeto Contractual	Valor Inicial	Valor Adiciones	Valor Total Actualizado	Fuente de Financiación e imputabilidad de Prórrogas
IDU-215-2020	CONSTRUCCIÓN DEL PUENTE PEATONAL UBICADO SOBRE LA AV. LAUREANO GÓMEZ (AK 9) POR CALLE 112 Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ, D.C	\$10.572.417.234	\$261.036.878	\$10.833.454.112	Adición 1 (\$153.183.784) Financiada por fuente IDU Imputable 100% a IDU (Bioseguridad)  Adición 2 (\$107.853.094) Financiado por fuente IDU, 83% imputable al contratista y 17% imputable a Enel (asumidos por el IDU)
IDU-1518-2020	CONSTRUCCIÓN ACERAS Y CICLORRUTA CANAL MOLINOS ENTRE AV. CARRERA 9 HASTA AUTOPISTA NORTE	\$13.361.193.417	\$286.430.369	\$13.647.623.786	Adición 1: Fuente de financiación IDU, imputable 50% contratista y 50% IDU.
IDU-1331-2020	CONSTRUCCIÓN DEL CICLOPUENTE DEL CANAL MOLINOS CON LA AUTOPISTA NORTE Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.	\$13.115.502.577	\$2.630.824.577	\$15.746.327.154	Adiciones por fuente IDU, en el % de imputabilidad reconocido por la Entidad.
IDU-1299-2020	CONSTRUCCIÓN DE CONEXIONES TRANSVERSALES PEATONALES EN LA CALLE 73 ENTRE CARRERA 7 Y AVENIDA CARACAS, LA CALLE 79B ENTRE CARRERA 5 Y CARRERA 7 Y LA CALLE 85 ENTRE CARRERA 7 Y CARRERA 11 EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.	\$15.443.390.378	\$4.205.228.019	\$19.780.926.148 (incluye mayores cantidades de obras por \$132.307.751)	Adición por fuente IDU, en el % de imputabilidad reconocido por la Entidad.
IDU-1286-2020	CONSTRUCCIÓN DE ACERAS Y CICLORRUTAS DE LA CALLE 116 ENTRE CARRERA 9 HASTA AUTONORTE Y CALLE 116 DESDE AV. BOYACÁ HASTA AUTOPISTA NORTE Y OBRAS COMPLEMENTARIAS, EN BOGOTÁ	\$40.890.789.547	\$12.304.631.303	\$ 53.195.420.850	Adición por fuente Convenios, en el % de imputabilidad reconocido por la Entidad para ejecución de redes a cargo de ESPs.

14

Este documento está suscrito con firma mecánica autorizada mediante Resolución No. 400 de marzo 11 de 2021

Calle 22 No. 6 - 27  
Código Postal 11031  
Tel: 3386660  
www.idu.gov.co  
Info: Línea: 195  
FO-DO-07\_V11



**ISO 22301**  
LL-C (Certification)  
572421



ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ D.C.



**STESV**  
**20233360371561**

Información Pública

Al responder cite este número

Contrato de obra No.	Objeto Contractual	Valor Inicial	Valor Adiciones	Valor Total Actualizado	Fuente de Financiación e imputabilidad de Prórrogas
IDU-1650-2019	ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA PEATONAL Y CICLORRUTAS EN EL CORREDOR AMBIENTAL LOCALIZADO EN EL CANAL CÓRDOBA ENTRE CALLE 129 Y CALLE 170 EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.	\$105.059.826.751	\$13.081.900.474	\$118.141.727.225	Adiciones por fuente IDU, en el % de imputabilidad reconocido por la Entidad.
IDU-1737-2021	CONSTRUCCIÓN PARA LA AMPLIACIÓN DEL PUENTE VEHICULAR UBICADO EN LA CALLE 153 POR AUTONORTE EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.	\$46.725.766.622	\$793.013.604	\$47.518.780.226	Adición 1. Financiada por fuente IDU e Imputable 100% a IDU
IDU-1810-2021	CONSTRUCCIÓN DE LA CALZADA NORTE DE LA AVENIDA LA SIRENA (CL 153) ENTRE AUTOPISTA NORTE Y AVENIDA BOYACÁ Y OBRAS COMPLEMENTARIAS, EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.	\$39.108.607.766	\$145.619.583	\$39.254.227.349	Adición 1. Financiada por fuente IDU e Imputable 100% a IDU
IDU-1760-2021	CONSTRUCCIÓN DE LAS VÍAS Y ESPACIO PÚBLICO ASOCIADO A LAS ZONAS INDUSTRIALES DE MONTEVIDEO Y PUENTE ARANDA EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C. GRUPO 1	\$32.746.569.014	\$395.886.806	\$33.142.455.820	Adición 1. Financiada por fuente valorización e Imputable 100% a IDU
IDU-1752-2021	CONSTRUCCIÓN DE LAS VÍAS Y ESPACIO PÚBLICO ASOCIADO A LAS ZONAS INDUSTRIALES DE MONTEVIDEO Y PUENTE ARANDA EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C. GRUPO 2	\$50.793.789.333	\$440.194.708	\$51.233.984.041	Adición 1. Financiada por fuente valorización e Imputable 100% a IDU





STESV  
20233360371561

Información Pública

Al responder cite este número

Contrato de obra No.	Objeto Contractual	Valor Inicial	Valor Adiciones	Valor Total Actualizado	Fuente de Financiación e imputabilidad de Prórrogas
IDU-1839-2021	CONSTRUCCIÓN DE LAS VÍAS Y ESPACIO PÚBLICO ASOCIADO A LAS ZONAS INDUSTRIALES DE MONTEVIDEO Y PUENTE ARANDA EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C. GRUPO 3	\$49.936.100.522	N/A	\$49.936.100.522	N/A
IDU-1847-2021	CONSTRUCCIÓN DE LAS VÍAS Y ESPACIO PÚBLICO ASOCIADO A LAS ZONAS INDUSTRIALES DE MONTEVIDEO Y PUENTE ARANDA EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C. GRUPO 4	\$51.277.910.993	\$170.218.382	\$51.448.129.375	Adición 1. Financiada por fuente valorización e Imputable 100% a IDU
IDU-1550-2018	CONSTRUCCIÓN DE LA AMPLIACIÓN DE LA AV. EL RINCÓN DESDE AV. BOYACÁ HASTA AK 91. INCLUYE LA INTERSECCIÓN DE LA AV. EL RINCÓN POR AV. BOYACÁ EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C.	\$150.843.832.994	\$ 70.089.982.223	\$220.997.404.198 (incluye mayores cantidades de obra)	Adición por fuente Convenios, en el % de imputabilidad reconocido por la Entidad para ejecución de redes a cargo de ESPs. Adición de prórrogas Financiada por fuente IDU en la imputabilidad que le compete a IDU.
IDU-1777-2021	CONSTRUCCION DE LA AV. BOYACÁ (AK72) DESDE LA AVENIDA SAN JOSE (AC 170) HASTA LA AVENIDA SAN ANTONIO (AC 183), INCLUYE LA INTERSECCION CON CALLE 183 Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN BOGOTÁ D.C.	\$72.334.682.056	N/A	\$72.334.682.056	N/A

Fuente: Subdirección Técnica de Ejecución del Subsistema Vial - Dirección Técnica de Construcciones

**Pregunta 5. “Sírvese informar cuales son las acciones interadministrativas que adelantan con cada una de las entidades y/o terceros para poder cumplir con documentos y trámites para llevar a cabo las obras. Indique retrasos para cada una de las obras relacionadas con trámites con otras entidades o terceros. Informe cuales son las entidades distritales que hacen falta para presentar los documentos de estudios y diseños para que se inicie la ejecución de cada una de las obras y cuáles son las que presentan mayores retrasos o demoras para entregar diseños, estudios, etc. para poder ejecutar la obra”**

16

Este documento está suscrito con firma mecánica autorizada mediante Resolución No. 400 de marzo 11 de 2021

Calle 22 No. 6 - 27  
Código Postal 11031  
Tel: 3386660  
www.idu.gov.co  
Info: Línea: 195  
FO-DO-07\_V11





STESV  
20233360371561

Información Pública

Al responder cite este número

**Respuesta:** Al respecto el Instituto adelanta mesas de trabajo y comités interinstitucionales con periodicidad quincenal con cada una de las ESP y/o Entidades Distritales competentes a los proyectos de obra IDU a fin de dar celeridad a los trámites y/o aprobaciones que son competencia de los mismos con el objetivo de dar continuidad a la ejecución de las obras.

Se adjunta cuadro en Excel que contiene las demoras en obtener aprobaciones de terceros competentes para cada una de las obras contenidas dentro del Acuerdo de valorización 724 de 2018.

**Pregunta 6. “Con relación a la adquisición predial para llevar a cabo las obras, sírvase informar en qué estado se encuentra para cada uno de los ejes y las obras de valorización indicando e estado de cada uno de los predios.”**

**Respuesta:** Al respecto de la adquisición predial para llevar a cabo el desarrollo de las obras de valorización, a continuación se informa el estado en que se encuentra la mencionada adquisición predial para cada uno de los ejes y las obras contenidas dentro del Acuerdo 724 de 2018:

Eje	Descripción del Proyecto	Contrato de Obra No.	No. de Predios Requeridos	No. de Cesiones	No. de predios a Adquirir	No. de predios Disponibles	Observaciones
CEDRO	Avenida Contador (Cl. 134) desde Av. Carrera 9 hasta la Autopista Norte	IDU-1765-2021	9	6	3	5	
	Av. Jorge Uribe Botero (Kr. 15) desde la Cl. 134 hasta la Cl. 170 (Canal Cedro, Rionorte)	IDU-1766-2021	66	36	30	32	Viabilidad predial del tramo comprendido entre la calle 147 y calle 151.
	Avenida Santa Bárbara (AK 19) desde la Cl. 127 hasta la Cl. 134	IDU-1765-2021	26	14	12	15	
	Aceras y Ciclorrutas Calle 92 y Calle 94 desde Carrera 7 hasta la Autopista Norte	IDU-1279-2020	NA	NA	NA	NA	No requirió adquisición Predial.
	Aceras y Ciclorrutas Autopista Norte desde la Cl. 128A hasta Héroes (Costado Oriental)	IDU-1640-2019	NA	NA	NA	NA	No requirió adquisición Predial.
	Aceras y Ciclorrutas Calle 116 Carrera 9 - Autopista Norte (OBRA)	IDU-1286-2020	NA	NA	NA	NA	No requirió adquisición Predial.

17

Este documento está suscrito con firma mecánica autorizada mediante Resolución No. 400 de marzo 11 de 2021



**STESV**  
**20233360371561**

Información Pública

Al responder cite este número

Eje	Descripción del Proyecto	Contrato de Obra No.	No. de Predios Requeridos	No. de Cesiones	No. de predios a Adquirir	No. de predios Disponibles	Observaciones
	Puente Peatonal Calle 112 con Carrera 9 (OBRA)	IDU-215-2020	6	5	1	6	La totalidad de Predios adquiridos y entregados al contratista de obra
	Cicloruta Canal Molinos entre Av. Carrera 9 y Autonorte (OBRA)	IDU-1518-2020	NA	NA	NA	NA	No requirió adquisición Predial.
	Ciclopunto Canal Molinos (OBRA)	IDU-1331-2020	8	7	1	8	La totalidad de Predios adquiridos y entregados al contratista de obra
	Calle 73 entre carrera 7 y Avenida Caracas (OBRA)	IDU-1299-2020	NA	NA	NA	NA	No requirió adquisición Predial.
	Calle 79B entre carrera 5 y carrera 7 (OBRA)	IDU-1299-2020	NA	NA	NA	NA	No requirió adquisición Predial.
	Calle 85 entre carrera 7 y 11 (OBRA)	IDU-1299-2020	NA	NA	NA	NA	No requirió adquisición Predial.
CORDOBA	Corredor Ambiental Canal Córdoba desde la Cl. 128 hasta la Cl. 170	IDU-1650-2019	63	57	6	58	Viabilidad Predial DTPD para 3 frentes de obra 5 predios en proceso de adquisición predial.
	Avenida la Sirena (Cl. 153) desde Autopista Norte hasta Av. Boyacá (Calzada Norte) Incluye ampliación Puente Vehicular Calle 153 x Autopista Norte	Puente - IDU-1737-2021 Calzada Norte - IDU-1810-2021	26	17	9	26	La totalidad de Predios adquiridos y entregados al contratista de obra
	Aceras y Ciclorutas Calle 116 Autopista Norte - Av. Boyacá	IDU-1286-2020	NA	NA	NA	NA	No requirió adquisición Predial.
ZONA INDUSTRIAL	Reconstrucción de Vías Eje Zona Industrial	GP 1 IDU-1760-2021 GP 2 IDU-1752-2021 GP 3 IDU-1839-2021 GP 4 IDU-1847-2021	NA	NA	NA	NA	No requirió adquisición Predial.

Fuente: Dirección Técnica de Predios

Así mismo, a continuación se informa el estado en que se encuentra la adquisición predial de las obras contenidas dentro del Acuerdo 523 de 2013 que a la fecha adelanta el Instituto:

18

Este documento está suscrito con firma mecánica autorizada mediante Resolución No. 400 de marzo 11 de 2021



STESV

**20233360371561**

Información Pública

Al responder cite este número

Código de Obra	Descripción del Proyecto	Contrato de Obra No.	No. de Predios Requeridos	No. de Cesiones	No. de predios a Adquirir	No. de predios Disponibles	Observaciones
Cod. 108	Avenida El Rincón desde Avenida Boyacá hasta la Carrera 91	IDU-1550-2018	131	18	113	129	129 Predios disponibles ya entregados a contratista de obra. 2 predios nuevos en proceso de Adquisición Predial, en solicitud de avalúo.
Cod. 109	Avenida El Rincón por Avenida Boyacá	IDU-1550-2018	28	13	15	26	26 Predios adquiridos y entregados a la obra. 2 predios nuevos en proceso de Adquisición Predial.
Cod. 169	Avenida Boyacá (AK 72) desde la Avenida San José (AC 170) hasta la Avenida San Antonio (AC 183)	IDU-1777-2021	52	2	50	2	La totalidad de Predios adquiridos y entregados al contratista de obra

Fuente: Dirección Técnica de Predios

Igualmente, se adjunta archivo Excel que contiene el estado detallado de adquisición predial para cada uno de los predios de las obras anteriormente relacionadas.

**Pregunta 7. “Indique si ha habido algún contrato con medidas o acciones por incumplimiento del contratista o de la interventoría. Indique las acciones emprendidas.”**

**Respuesta:** Indagadas las bases de datos que reposan en el Grupo de sancionatorios del Instituto, a continuación se detalla la información solicitada respecto a las acciones emprendidas frente a los presuntos incumplimientos de contratistas y/o de interventores, de los proyectos de obras de valorización del Acuerdo 724 de 2018, que a la fecha adelanta el IDU, de la siguiente manera:



STESV  
20233360371561

Información Pública

Al responder cite este número

Contrato de obra	Contrato de interventoría	Proceso Administrativo Sancionatorio – Contrato de Obra	Proceso Administrativo Sancionatorio - Contrato de Interventoría
IDU-1279-2020	IDU-1504-2020	Se dio inicio a proceso administrativo sancionatorio, con el fin de conminar al contratista al cumplimiento de sus obligaciones contractuales, por el siguiente presunto incumplimiento: "incumplimiento en la entrega de la póliza del modificadorio No. 4 y la entrega de los informes SST". <b>Actualmente se encuentra en proyección de fallo.</b>	N.A
IDU-1640-2019	IDU-1642-2019	N.A	N.A
IDU-1286-2020	IDU-1516-2020	N.A	N.A
IDU-1650-2019	IDU-1652-2019	N.A	N.A
IDU-1331-2020	IDU-1528-2020	N.A	N.A
IDU-1518-2020	IDU-1538-2020	Actualmente cursa proceso administrativo sancionatorio por los siguientes presuntos incumplimientos: "1) PRESUNTO INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES RELACIONADAS EN EL CONTRATO DE OBRA IDU 1518 DE 2020, NUMERAL 14.2 DE LAS OBLIGACIONES FASE PRELIMINARES, EN LOS DOCUMENTOS ESTUDIO PREVIO, APENDICE I ARQUEOLOGÍA Y APENDICE E., POR FALTA DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS Y TÉRMINOS CONTRACTUALES EN LA PRESENTACIÓN DE LOS SIGUIENTES: PRESUPUESTO, APU'S CONTRACTUALES, INFORMES MENSUALES SST, TRÁMITE DE POC, ACTAS DE COMPETENCIA, TRÁMITE ICANH, APROBACIÓN POR ESP Y/O TERCEROS (SDM Y EAAB) DE LOS DISEÑOS DE SEMAFORIZACIÓN, SEÑALIZACIÓN, ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO. 2) PRESUNTO INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES RELACIONADAS CON LA CLAUSULA 14.3 OBLIGACIONES DE LA FASE DE EJECUCIÓN DE OBRA POR LA FALTA APLICACIÓN DE LOS TÉRMINOS DEL PDT EN FASE DE OBRA PARA EL CONTRATO 1518 - 2020. LO ANTERIOR, TENIENDO EN CUENTA QUE AL CORTE SEMANAL DEL 17 DE MAYO DE 2021 SE TIENE, EN EL TRAMO 4, UNA PROGRAMACIÓN DEL 75% VERSUS UNA EJECUCIÓN DEL 34% LO QUE REPRESENTA UN ATRASO ACUMULADO DEL 41%". <b>Actualmente se encuentra para fallo.</b>	N.A

20

Este documento está suscrito con firma mecánica autorizada mediante Resolución No. 400 de marzo 11 de 2021

Calle 22 No. 6 - 27  
Código Postal 11031  
Tel: 3386660  
www.idu.gov.co  
Info: Línea: 195  
FO-DO-07\_V11



ISO 22301  
LL-C (Certification)  
572421



ALCALDÍA MAYOR  
DE BOGOTÁ D.C.



STESV  
20233360371561

Información Pública

Al responder cite este número

Contrato de obra	Contrato de interventoría	Proceso Administrativo Sancionatorio – Contrato de Obra	Proceso Administrativo Sancionatorio - Contrato de Interventoría
IDU-215-2020	IDU-1027-2020	<p>Se dio inicio a proceso administrativo sancionatorio por el siguiente presunto incumplimiento:</p> <p><b>"PRESUNTO INCUMPLIMIENTO TOTAL DEL OBJETO CONTRACTUAL "CONSTRUCCIÓN DEL PUENTE PEATONAL UBICADO SOBRE LA AV. LAUREANO GÓMEZ (AK 9) POR CALLE 112 Y OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ, D.C.",</b> sin embargo, este PAS fue cerrado por cumplimiento mediante RESOLUCIÓN NÚMERO 1249 DE 2022 "POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE EL PROCESO ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO DERIVADO DEL CONTRATO 215 DE 2020".</p> <p>Por otro lado, se informa que actualmente se adelanta PAS por los siguientes presuntos incumplimientos:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>PRESUNTO INCUMPLIMIENTO POR LA NO ENTREGA CONFORME LOS TÉRMINOS Y REQUISITOS CONTRACTUALES, DE LOS INFORMES MENSUALES DE LA FASE PRELIMINARES 1, 2, 3 Y FINAL, ASÍ COMO DE LOS INFORMES EN FASE DE OBRA DEL 1 AL 11, DE ACUERDO CON LO DESCRITO EN LA CLAUSULA 14 CONTRACTUAL NUMERAL 21 Y EL MANUAL DE INTERVENTORÍA Y SUPERVISIÓN</b></li> <li>2. <b>PRESUNTO INCUMPLIMIENTO POR LA OMISIÓN EN LA IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO EN LOS ÍTEMS 25, 27, 28 Y 33 PARA LA FASE DE EJECUCIÓN DE LA OBRA.</b></li> <li>3. <b>PRESUNTO INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES POR PARTE DEL CONTRATISTA POR NO HABER MANTENIDO LA PLANTILLA MÍNIMA PARA LA EJECUCIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE OBRA, DE CONFORMIDAD CON LO DESCRITO EN LA CLAUSULA 14.4 OBLIGACIONES TÉCNICAS TRANSVERSALES A TODAS LAS FASES DEL CONTRATO NUMERAL 14.4.4. OBLIGACIONES EN MATERIA DE PERSONAL.</b></li> <li>4. <b>PRESUNTO INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DEL COMPONENTE AMBIENTAL, SST, SOCIAL Y PMT POR NO HABER OBTENIDO MÍNIMO EL 90% EN LA CALIFICACIÓN DE LOS INDICADORES DE CUMPLIMIENTO ESTABLECIDOS EN LOS COMPONENTES AMBIENTAL, SST, SOCIAL Y PMT, CORRESPONDIENTES A LOS PERIODOS 1/10/2021 AL</b></li> </ol>	N.A.

21

Este documento está suscrito con firma mecánica autorizada mediante Resolución No. 400 de marzo 11 de 2021





STESV  
**20233360371561**

Información Pública

Al responder cite este número

Contrato de obra	Contrato de interventoría	Proceso Administrativo Sancionatorio – Contrato de Obra	Proceso Administrativo Sancionatorio - Contrato de Interventoría
		<p>31/10/2021 – 1/11/2021 AL 30/11/2021 Y 1/12/2021 AL 31/12/2021 EN LAS LISTAS DE CHEQUEO AMBIENTAL, SST, SOCIAL Y PMT.</p> <p>5. PRESUNTO INCUMPLIMIENTO POR NO REALIZAR LA ACTUALIZACIÓN DE LA GARANTIA UNICA DE CUMPLIMIENTO y RCE COMO CONSECUENCIA DE LA SUSCRIPCIÓN DE LA PRORROGA No. 3, ADICIÓN No. 2 Y MODIFICACIÓN No. 2.</p> <p>6. PRESUNTO INCUMPLIMIENTO DE POR NO MANTENER LA TOTALIDAD EL PERSONAL MINIMO REQUERIDO PARA LA FASE DE PRELIMINARES.</p> <p><b>Actualmente se encuentra para fallo.</b></p>	
IDU-1299-2020	IDU-1502-2020	<p>Se dio inicio a proceso administrativo sancionatorio a título de multa, por los siguientes presuntos incumplimientos: "PRESUNTO INCUMPLIMIENTO POR EL ATRASO SUPERIOR AL 5% PRESENTADO EN EL DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES DEL CONTRATO DE ACUERDO CON EL PDT-CRONOGRAMA APROBADO PARA EL CONTRATO DE OBRA NO. 1299 DE 2020."</p> <p>Sin embargo, este proceso se cerró mediante la RESOLUCIÓN NÚMERO 2519 DE 2022 "Por medio de la cual se resuelve el proceso administrativo sancionatorio por multa derivado del contrato IDU-1299-2020" y la RESOLUCIÓN NÚMERO 4226 DE 2022 "Por medio de la cual se resuelve el recurso de reposición interpuesto en contra de la Resolución N° 2519 de 2022 Por medio de la cual se resuelve el proceso administrativo sancionatorio por multa derivado del contrato IDU-1299-2020"</p> <p>Por otro lado, se informa que también se inició PAS con el objetivo de declarar la caducidad por los siguientes presuntos incumplimientos: "PRIMER PRESUNTO INCUMPLIMIENTO: PRESUNTO INCUMPLIMIENTO DEL OBJETO DEL CONTRATO "CONSTRUCCIÓN DE CONEXIONES TRANSVERSALES PEATONALES EN LA CALLE 73 ENTRE CARRERA 7 Y AVENIDA CARACAS, LA CALLE 79B ENTRE CARRERA 5 Y CARRERA 7 Y LA CALLE 85 ENTRE CARRERA 7 Y CARRERA 11 EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ D.C" DEBIDO A LA INMINENCIA DE PARALIZACIÓN DE LA OBRA COMO CONSECUENCIA DEL ATRÁS EN EL CRONOGRAMA DEL 82.3.% Y LA AFECTACIÓN GRAVE DE LOS PROPÓSITOS DE</p>	N.A.

22

Este documento está suscrito con firma mecánica autorizada mediante Resolución No. 400 de marzo 11 de 2021





STESV  
20233360371561

Información Pública

Al responder cite este número

Contrato de obra	Contrato de interventoría	Proceso Administrativo Sancionatorio – Contrato de Obra	Proceso Administrativo Sancionatorio - Contrato de Interventoría
		<p>GENERACIÓN, CONSTRUCCIÓN, RECUPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL ESPACIO PÚBLICO TENDIENTES A AUMENTAR EL ÍNDICE DE ZONAS VERDES POR HABITANTE, EL ÁREA DE TRÁNSITO LIBRE POR HABITANTE, SU DISFRUTE Y SU APROVECHAMIENTO ECONÓMICO EN DICHO SECTOR DE LA CIUDAD. SEGUNDO PRESUNTO INCUMPLIMIENTO: PRESUNTO INCUMPLIMIENTO POR LA FALTA DE PERSONAL DE MANO DE OBRA NO CALIFICADA, NECESARIA PARA LA EJECUCIÓN DE LAS ACTIVIDADES OFERTADAS DE ACUERDO CON EL DESGLOSE DE LOS APUS CONTRACTUALES PRESENTADOS POR EL CONTRATISTA".</p> <p>El cual fue terminado mediante la RESOLUCIÓN NÚMERO 4227 DE 2022 "Por medio de la cual se declara el cierre y archivo del proceso sancionatorio por caducidad derivado del contrato N° 1299 de 2020".</p>	
IDU-1737-2021	IDU-1762-2021	N.A	N.A
IDU-1810-2021	IDU-1816-2021	N.A	N.A
IDU-1760-2021	IDU-1763-2021	N.A	N.A
IDU-1752-2021	IDU-1770-2021	N.A	N.A
IDU-1839-2021	IDU-1838-2021	N.A	N.A
IDU-1847-2021	IDU-1842-2021	N.A	N.A
IDU-1765-2021	IDU-1768-2021	N.A	N.A
IDU-1766-2021	IDU-1769-2021	N.A	N.A

Fuente: Dirección General Grupo de sancionatorios

Adicionalmente se precisa que aun cuando no se ha dado inicio a procesos administrativos sancionatorios por caducidad, las respectivas firmas Interventoras han presentado informes técnicos de presunto incumplimiento que buscan la caducidad de los contratos de obra IDU-215-2020, IDU-1299-2020, IDU-1279-2020 e IDU-1518-200, informes que luego de la correspondiente revisión por parte de la Entidad en cabeza del área supervisora,

23

Este documento está suscrito con firma mecánica autorizada mediante Resolución No. 400 de marzo 11 de 2021



STESV  
**20233360371561**

Información Pública

Al responder cite este número

ordenadora de gasto y/o del grupo de sancionatorios del IDU, han sido devueltos a las interventorías por parte del Instituto, solicitando la correspondiente atención de observaciones y/o complementaciones del caso, estando a la fecha a la espera de recibir tales informes debidamente corregidos para dar trámite a lo correspondiente en caso de encontrarlo procedente de conformidad con lo dispuesto en el procedimiento interno PR-GC-06 *“DECLARATORIA DE INCUMPLIMIENTO, CONSECUENCIAS APAREJADAS Y SINIESTRO DE GARANTÍAS V-9.0”*.

De esta forma damos respuesta a sus interrogantes y quedamos atentos ante cualquier requerimiento o aclaración adicional al respecto.

Cordialmente,



**Diego Sanchez Fonseca**

Director General

Firma mecánica generada en 16-03-2023 08:51 PM

Anexos: Lo enunciado en 3 archivos Excel

Aprobó<sup>a</sup>: Claudia Tatiana Ramos Bermudez-Subdirección General de Infraestructura

Aprobó<sup>a</sup>: Hernando Arenas Castro-Dirección Técnica de Apoyo a la Valorización

Aprobó<sup>a</sup>: Jaime Augusto Bermudez Diaz-Subdirección Técnica de Ejecución del Subsistema Vial

Aprobó<sup>a</sup>: Maria Del Pilar Grajales Restrepo-Dirección Técnica de Predios

Aprobó<sup>a</sup>: Meliza Marulanda-Dirección Técnica de Construcciones

Elaboró: Sonia Katherin Hernandez Beltran-Subdirección Técnica De Ejecución Del Subsistema Vial